
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Administração da Exma. Sra. Prefeita Municipal 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA 
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial 
do Município de Martins 

Edição n.º 09N, Ano XVIII, Mês de Setembro de 2023. 
Martins/RN, Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023. 

 
 

Criado pela Lei Municipal n.º 393, de 23 de Agosto de 2005.        Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte n.º 
11.101, de 4 de Novembro de 2005. 

 

PORTARIA Nº 214, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 
Em anexo 

 
 
 
 
 

 
 

Sem Matéria 
 

 

 
 

.Sem Matéria 

 :  

 
 

Sem Matéria 
 

Sem Matéria 
 

 
 
 

Sem Matéria 
 

Sem Matéria 
 

 

Sem Matéria 

 

 

 

 

 

Sem Matéria 

 

 

 

Sem Matéria 

 

 

 

 

 

Sem Matéria 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

Sem Matéria 
 

 
 
 

 
 
 
 

Sem Matéria  
 

 
 

Sem Matéria 
 

 
Sem Matéria 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

Controladoria Geral do Município 

Secretaria Geral do Gabinete da Prefeita 

Leis 

Decretos 

Portarias 

Editais 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTES  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

MEIO AMBIENTE 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 



 

 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial do Município de Martins 
Edição n.º 09N, Ano XVIII 
Martins/RN, 29 de setembro de 2023 

 
Sem Matéria 

 
 
 
 
 
 
. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

CPL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Edição encerrada às 16h, do dia 29 de setembro de 2023, 

com 04 páginas, disponibilizada no endereço eletrônico:  

http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE MARTINS 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL 

C.N.P.J. n.º 08.153.462/0001-50 
Rua Dr. Joaquim Inácio, n.º 102, Centro, Martins/RN CEP 

59.800-000 PABX: (84) 3391-2245 Fax.: 3391-2289 
E-mail: semarh@martins.rn.gov.br 
Site oficial: www.martins.rn.gov.br 

 
JORNAL OFICIAL 

Propriedade do Município de Martins 
Editado e Impresso na Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos 
 

Prefeita 
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA 

 
Vice-Prefeita 

SUELY GALDINO LEITE 
 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
MARIA CLÁUDIA COSTA DE QUEIROZ OLIVEIRA 

 
Presidente da Câmara Municipal de Martins 

Vereador FRANCISCO AVELINO DE CARVALHO 

 

 
 

 

 

 

 

http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401
http://www.martins.rn.gov.br/


 
 

 

PORTARIA N.214º, DE 29 SETEMBRO DE 2023 

 

Institui e designa membros do comitê gestor das 

ações destinadas ao setor cultural pela Lei 

Complementar nº 195 de 08 de Julho de 2022( Lei 

Paulo Gustavo).  

 

A Prefeita Municipal de Martins, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei e 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal n.o 195, de 08 de julho de 2022, que dispõe sobre apoio 

financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações 

emergenciais direcionadas ao setor cultural; altera a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 

de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), para não contabilizar na meta de resultado primário 

as transferências federais aos demais entes da Federação para enfrentamento das consequências 

sociais e econômicas no setor cultural decorrentes de calamidades públicas ou pandemias; e 

altera a Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, para atribuir outras fontes de recursos ao 

Fundo Nacional da Cultura (FNC). 

 

CONSIDERANDO o disposto no decreto 11.525 de 11 de Maio de 2023, que Regulamenta a 

Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, que dispõe sobre o apoio financeiro da União 

aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações emergenciais 

direcionadas ao setor cultural. 

CONSIDERANDO o disposto no decreto 11.453/2023 que dispõe sobre os mecanismos de 

fomento do sistema de financiamento à cultura 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir o Comitê Gestor Municipal das ações emergenciais destinadas ao setor cultural, 

previstas na Lei Federal nº 195, de 08 de julho de 2022. 

 

Art. 2º O Comitê Gestor, sem prejuízo das competências dos órgãos envolvidos, terá as 

seguintes atribuições: 

I – Estabelecer diretrizes gerais, propor estratégias e buscar meios 

para garantir a implementação dos benefícios previstos na Lei Federal nº 195, de 08 de julho 

de 2022; 

II – Acompanhar, apoiar e facilitar os trabalhos de execução dos 

benefícios previstos na Lei Federal nº 195, de 08 de julho de 2022; 

III – Propor e viabilizar formas de divulgação e uso das informações 

geradas a partir das regras e ações necessárias à implementação dos benefícios previstos na Lei 

Federal nº 195, de 08 de julho de 2022; 

IV – Elaborar os editais, chamadas públicas, prêmios ou outros 

instrumentos de seleção para a implantação e manutenção dos benefícios previstos na Lei 

Federal nº 195, de 08 de julho de 2022; 



 
 

 

 

Art. 3º O Comitê Gestor Municipal será composto pelos seguintes Membros: 

● Claudio Henrique de Oliveira, Secretário Municipal de Educação e Cultura, que o 

presidirá; 

● Maria Cláudia Costa de Queiroz Oliveira, Secretária Municipal de Administração e 

Recursos Humanos; 

●  Wagner Rosado da Escóssia, Controlador Geral do Município 

 

§1º O comitê gestor de que trata essa portaria será presidido pelo secretário Municipal de 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 4º As deliberações do Comitê Gestor de que trata esta Portaria serão tomadas por maioria 

simples de votos. 

 

Art. 5º O Comitê Gestor de que trata esta Portaria reunir-se-á mediante convocação da 

Secretária Municipal de Educação e Cultura ou motivada por quaisquer dos membros, sempre 

que necessário. 

 

Art. 6º A atuação dos membros do Comitê Gestor não será remunerada e será considerada 

atividade de relevante interesse social. 

 

Art. 7º Poderão ser convidados a participar das reuniões do Comitê Gestor, e a apoiar o 

desenvolvimento dos trabalhos, representantes de outros órgãos do Município, profissionais 

vinculados às secretarias estaduais e municipais de cultura de outros municípios, bem como 

especialistas em temas e questões importantes para o desenvolvimento do fomento a cultura de 

Frutal. 

 

Art. 8º A Secretaria Municipal de Educação e Cultura poderá expedir portaria para 

complementar, esclarecer e orientar a execução da Lei Federal Complementar Nº 195, de 8 de 

julho de 2022. 

 

Art. 9º A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, será responsável pela coordenação do 

Comitê Gestor, bem como pelo apoio administrativo e pela documentação relativa às suas 

atividades de análises dos editais, chamadas públicas, prêmios ou outros instrumentos de 

seleção. 

 

Art. 10º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 29 de setembro de 2023. 

 

 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA 

Prefeita Municipal 

 


